
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

PORTARIA Nº 178 DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, e pelos Decretos do Governador do 
Estado do Pará, publicados no DOE nº 31.798 de 01 de janeiro 
e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO a Portaria nº 160, de 24 de maio de 2016 que 
constituiu a Comissão Especial de Licitação - CEL e defi niu os 
seus membros que irão realizar o procedimento licitatório na 
modalidade convite, conforme Processo nº 2016/21701;
CONSIDERANDO que a presidente/pregoeira da Comissão 
está no gozo de Licença-Prêmio;
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir a servidora LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA, membro integrante da Comissão Especial de 
Licitação - CEL instaurada pela Portaria nº 160, de 24 de 
maio de 2016, pela servidora PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES 
SARUBBI, matrícula 57207483/1, ocupante do cargo de 
assistente administrativo, sem prejuízo da atual composição 
da Comissão e do andamento dos seus trabalhos.
Parágrafo único. As funções de Presidente e Pregoeiro do 
certame licitatório constante no processo nº 2016/21701 
serão desempenhadas pela servidora substituta constante no 
caput do presente artigo.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 970440
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181 DE 07 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RODRIGO MENDES CERQUEIRA, matrícula n.º 5902614/1, 
ocupante do cargo de PROCURADOR FUNDACIONAL, a gozar 
no período de 02/06 a 01/07/16, correspondente ao triênio 
14/08/2011 a 13/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 970792

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2016
PROCESSO: 2016/145352

Referente: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 14/2015. 
Unidade Participante: FCP.
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de 
materiais necessários, sob o Regime de Empreitada por preço 
unitário.
Vigência: 01/06/2016 até 01/06/2017.
Valor Mensal Estimado: R$ 50.283,75 (cinquenta mil 
duzentos e oitenta e três reais e setenta e cinco centavos).
Valor Total Estimado: R$ 603.405,00 (seiscentos e três mil 
quatrocentos e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C, Fonte: 0101, Elemento Despesa - 339039, 

Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: LÍDER ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 
14.127.864/0001-83, endereço: Trav. Rui Barbosa n.º 1569 - 
Bairro: Nazaré, Belém/Pará, CEP: 66.035-220, telefone: (91) 
99921-3059, representada por JACELIO FARIA DA IGREJA, 
portador do RG nº7162 - D - CREA/PA.
Data de Assinatura: 01/06/2016.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 970758

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de recuperação de cadeiras para atender as necessidades 
da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 RPG SERVIÇOS GERAIS 
LTDA - EPP R$ 32.400,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo 970519

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 105/2016 
Nº PROCESSO: 2016/218109   
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do Gripo Vaca Velha - Boi de Mascaras, por 
sua participação do evento “Arraial de Todos os Santos”, no dia 
19/06/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 970509
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 13/2016 - Contratação de empresa 
especializada na execução dos serviços de recuperação de 
cadeiras para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

RPG SERVIÇOS GERAIS LTDA - EPP R$ 32.400,00

Belém. (PA), 06 de junho de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 970522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179 DE 07 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e, D.O.E. nº 33.111, 
de 19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/220540, de 02 de junho 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor:  HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, Id Funcional nº 57201059/1, ocupante do 
cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  a viajar ao Município 
de Salinópolis/PA no período de 10 a 12/06/16 a fi m de realizar 
acompanhamento técnico ao processo fi rmado com a Associação 
Brasileira de Surf na Pororoca.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 970657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180 DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO “Edital Prêmio 
Experimentação, Pesquisa e Difusão Artística 2016”, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar o prazo de habilitação e entrega de 
documentos para os candidatos selecionados e cadastro-reserva 
até a o dia 17/06/2016, devendo os documentos ser entregues 
no Prédio “Casa das Artes”, localizado à praça justo chermont nº. 
236, com expediente nos dias úteis até as 17:00h
Art. 2º - Estão acrescidos 9 (nove) dias no cronograma de início 
dos projetos aprovados.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB
Presidente da Comissão

Protocolo 970779
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Nº 006/2016
Servidor: Sonyra da Silva Bandeira
Admissão: 01.06.2016
Vigência: 01.06.2016 a 31.05.2016
Cargo: Professor Educacional Musical De Nível Superior
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
através do
processo nº 2016/144459, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente

Protocolo 970962

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 029
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Apresentação artística no XXIX Festival Internacional de 
Música do Pará.
Data da Assinatura: 03.06.2016
Vigência: 03.06.2016 a 02.07.2016
Valor:  R$ 11.000,00 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 15/2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho   Fonte    Ação   Elemento de 


